1

中共中国注册会计师行业委员会

中 国 注 册 会 计 师 协 会

会行党〔2020〕6号

中国注册会计师行业党委 中国注册会计师协会

关于做好常态化疫情防控和创新行业发展举措

两手抓两促进的通知

各省、自治区、直辖市注册会计师行业（协会）党组织，注册会计

师协会：

当前，我国部分地区出现疫情呈点状暴发的态势，常态化疫

情防控任务仍然艰巨繁重。为贯彻落实常态化疫情防控工作要

求，切实维护行业广大从业人员生命安全和身体健康，同时以常

态化疫情防控为动力，积极改革创新各级注协服务方式和会计师

事务所执业方式，提升行业疫情防控能力和变革能力，做到两手

抓、两促进，现就有关要求通知如下：

一是要牢固树立常态化疫情防控的观念。在以习近平同志

为核心的党中央坚强领导下，我国疫情防控取得重大战略成果。

文件

 2

但境外疫情暴发增长态势仍在持续，国内防止疫情反弹的复杂性

也在增加，常态化疫情防控势在必行。对行业而言，广大从业人员

跨区域作业、高流动执业、外勤作业时间长、与外界接触频繁，行

业常态化疫情防控工作尤为现实艰巨。会计师事务所在复工复产过

程中决不能有任何侥幸心理，不能有丝毫放松情绪，必须时刻拉紧

疫情防控这根弦，牢固树立常态化疫情防控的观念。各级行业党组

织、注协要组织行业深入学习贯彻习近平总书记重要指示批示精

神，落实国务院联防联控机制要求，持续做好常态化疫情防控的宣

传，教育广大从业人员克服麻痹大意心态，增强个人防护意识，督

促会计师事务所始终把抓紧抓实抓细常态化疫情防控作为做好各

项工作的前提，纳入做决策、拓市场、揽项目的必要考量。

二是要毫不松懈地抓好常态化疫情防控工作。各级行业党

组织要引领会计师事务所党组织和党员冲锋在前，主动做好疫情

防控工作，推动会计师事务所成立疫情防控工作领导小组，协调

制定疫情防控应急预案，组建党员先锋队，负责各部门、各项目

组疫情防控工作，推动会计师事务所坚持定期评估疫情影响，有

针对性采取相应的疫情防控措施，保证面对突发疫情能够及时作

出部署，妥善处理疫情防控中可能出现的各类问题。对外地出差

员工，要跟踪掌握员工出差时间、返回时间、停留地、是否有疫

区人员接触史等信息。从高风险、中风险地区及境外返回人员，

要按照具体要求做好核酸检测、集中或自主隔离等。做好口罩、

酒精、消毒液等必要防疫物资的储备。

三是要更加关心关爱行业广大从业人员。行业各级党组织、

 3

注协通过举办网上心理辅导讲座、开通心理辅导热线、畅通诉求

渠道、协调解决实际问题等方式，帮助行业广大从业人员纾解焦

虑、恐慌、烦躁情绪。引导会计师事务所及党组织密切关注从业

人员，特别是在中高风险地区执行外勤业务、集中隔离从业人员

的心理状态，主动关心关爱送温暖，尽可能不裁员、不降基本薪

资，激励广大从业人员以良好状态做好本职工作，共克时艰。

四是要坚持和创新行业发展举措。各级行业党组织、注协要

总结完善疫情发生以来线上办理、线下邮寄相结合的服务方式，

继续做好年检、注册、转所、证书发放等工作，并研究予以制度

化常态化。研究推进会计师事务所、注册会计师和考生线上自助

打印有关证明材料，巩固提升会员网络培训平台。抓住当下难得

时机，加大与有关方面沟通协调力度，大力推进电子化函证平台

建设，规范电子印章的应用，落实电子底稿、电子审计证据的法

律地位。着力推进会计师事务所信息化建设，各级注协要综合运

用国家各方面支持和刺激政策，通过集中采购，撮合软件企业、

银行、会计师事务所合作等方式，支持会计师事务所推进信息化

建设，为会计师事务所采取远程、居家等弹性办公方式，提供高

效的技术支撑。指导会计师事务所按照中注协《关于在新冠肺炎

疫情下执行审计工作的指导意见》，加强信息技术在审计中的运

用，优先安排远程方式执行审计工作，研究完善远程审计规范和

内部控制制度，保证远程获取审计证据的质量，促进审计手段转

型升级。引导会计师事务所探索咨询服务等业务远程执业方式，

比如应用远程访谈、远程获取相关资料和数据等。

 4

五是要积极引导会计师事务所统筹调配资源。各级行业党组

织、注协要积极指引会计师事务所在制定审计计划时，明确必须现

场执行的审计工作，统筹向被审计单位提出明确的配合需求，做到

外勤业务一次进场、现场清零；引导在不同地区设立分支机构（分

所或办公室）的会计师事务所，探索将各项目组异地现场审计程序

提交给会计师事务所层面，在全所范围内统筹安排人员开展审计工

作，尽可能减少员工异地出差，以此为契机促进落实总分所“五统

一”管理。鼓励不同会计师事务所之间加强业务合作交流。

行业各级党组织、注协和会计师事务所应始终坚持生命至

上，尽最大努力保护广大从业人员生命安全和身体健康，如本地

区本单位有感染新冠肺炎的从业人员，在疫情防控工作中遇到的

问题和困难，以及常态化疫情防控工作的好做法，请及时上报中

国注册会计师行业党委，中国注册会计师行业党委将有针对性开

展送温暖活动，协调推进问题解决，并对好的做法进行宣传推广。

中共中国注册会计师           中国注册会计师协会

行业委员会

                             2020年 6月 29日

抄送：深圳市注册会计师行业党委，注册会计师协会。

中国注册会计师协会        印发 50份     2020年 6月 29日